

ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HÓA ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

*

Thanh Hóa, ngày 27 tháng 02 năm 2019

Số **90**-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết số 37-NQ/TW
của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết số 10-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

Thực hiện Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 18/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025 và Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về “sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã”, Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy; bố trí thời gian giới thiệu từng nội dung Nghị quyết phù hợp với đối tượng và đặc điểm của cơ quan, đơn vị.
2. Làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ nắm vững chủ trương, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong các Nghị quyết; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, từ đó tích cực thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết của Bộ Chính trị.
3. Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và chương trình hành động thực hiện các nghị quyết một cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị; dành thời gian thỏa đáng để thảo luận dự thảo chương trình hành động thực hiện các nghị quyết.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT NGHỊ QUYẾT

1. Nội dung học tập, quán triệt

- Đối với Nghị quyết số 10-NQ/TU và Nghị quyết số 13-NQ/TU: Tập trung làm rõ quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, các nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, các sở, ngành trong việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch, cơ chế chính sách, hướng dẫn thực hiện các Nghị quyết.

- Đối với Nghị quyết số 37-NQ/TW: Tập trung làm rõ tình hình và nguyên nhân, quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu trong Nghị quyết.

2. Tài liệu học tập

- Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025.

- Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã.

- Chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 10-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động

Cấp ủy cơ sở căn cứ vào nội dung các Nghị quyết, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch hành động của cấp mình trên cơ sở vận dụng các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của các Nghị quyết; đồng thời phải bám sát thực tiễn cơ sở nhằm nhanh chóng đưa các nghị quyết vào cuộc sống.

III. THỜI GIAN HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT

1. Ban Thường vụ Đảng ủy khối

- Ban Thường vụ Đảng ủy khối ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết đến cấp ủy cơ sở, các đoàn thể chính trị - xã hội trực thuộc; không tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai nội dung của các Nghị quyết do các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng bộ khối và các tổ chức cơ sở đảng đã được học tập, nghiên cứu tại Hội nghị trực tuyến do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức.

2. Cấp ủy cơ sở

Bí thư Đảng ủy, Bí thư chi bộ phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ triển khai những nội dung chủ yếu của các Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng trong cơ quan, đơn vị thông qua hội nghị Ban chấp hành mở rộng và hội nghị sinh hoạt chi bộ định kỳ tháng 3; chủ trì thảo luận kế hoạch, chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết của cấp ủy.

Thời gian: Hoàn thành trước ngày **30/03/2019**.

3. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

Cấp ủy cơ sở căn cứ vào điều kiện thực tế, lãnh đạo, hướng dẫn các đoàn thể trực thuộc tổ chức cho đoàn viên, hội viên và người lao động học tập, quán triệt những nội dung cơ bản của các Nghị quyết thông qua hội nghị sinh hoạt định kỳ tháng 3 của các đoàn thể trực thuộc.

Thời gian: 01 ngày, hoàn thành trước ngày **30/03/2019**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy khối lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy cơ sở, các đoàn thể chính trị - xã hội trực thuộc triển khai quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các cấp ủy cơ sở và các đoàn thể trực thuộc trong việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, trách nhiệm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công trong Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 18/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; cấp ủy phối hợp với lãnh đạo chuyên môn lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và tổ chức học tập, quán triệt các Nghị quyết đảm bảo đúng Kế hoạch của Tỉnh ủy.

Các cấp ủy khác chỉ đạo các chi bộ, đoàn thể trực thuộc làm tốt công tác triển khai, quán triệt nội dung cơ bản của các Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; đồng chí bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo việc tổ chức triển khai, thực hiện nội dung các Nghị quyết; báo cáo kết quả học tập về Ban Thường vụ Đảng ủy khối (*qua Ban Tuyên giáo*).

3. Các đoàn thể chính trị - xã hội trực thuộc Đảng ủy khối chỉ đạo việc quán triệt, học tập, tuyên truyền Nghị quyết trong đoàn viên, hội viên bằng hình thức phù hợp; căn cứ chức năng, nhiệm vụ để xây dựng kế hoạch thực hiện

Nghị quyết; báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy khối (qua Ban Tuyên giáo).

4. Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối chủ trì, phối hợp với các Ban của Đảng ủy khối theo dõi, tổng hợp và báo cáo tiến độ, kết quả học tập, quán triệt, tổ chức thực hiện các Nghị quyết về Ban Thường vụ Đảng ủy khối, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; cung cấp đầy đủ tài liệu phục vụ việc học tập, quán triệt đến cấp ủy cơ sở qua hộp thư điện tử của các đồng chí báo cáo viên và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Đảng bộ khối./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng, BTG Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí UVBCH ĐBK,
- Các đồng chí UVUBKT ĐUK,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc,
- Các Ban, đoàn thể trực thuộc,
- Lưu TG, VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Đỗ Xuân Phong

